II. Procesul verbal al ședinței comitetului cercual din 18 Septemvrie 1906, în care s'a dat premiul de K 20 dlui învățător Iuliu Vuia pentru grădina școlară din B. Comloș; se cer 80% din taxele încasate dela membri ajutători.

III. Procesul verbal al ședinței comitetului cercual din 5/18 Iulie 1907, în care se constată că despărțământul are 53 membri și anume: 4 membri pe viață, 31 ordinari și 17 ajutători; se fixează ținerea adunării cercuale în Sân-Miclăușul-mare la 22 Iulie (4 August) a. c.

IV. Procesul verbal al adunării cercuale, ținute în Sân-Miclăușul-mare la 29 August n. a.

Se ia act. Cererea de a se modifica statutele nu se poate împlini. Desp. se invită să raporteze cum s'ar putea împărți întreg teritoriul desp. în două sau trei despărțăminte.

256^a. (786—1907). Direcțiunea despărțământului *Zernești* înaintează procesul verbal al adunării cercuale, ținute la 1/14 Iulie 1907 în Poiana Mărului, în care s'au rezolvat afacerile curente, dl Dr. Iancu Mețianu a ținut o disertație despre „Asociațiune“ și dl Nicolae Ilie, învățător despre „Unire și armonie“. S'a ales președinte dl Dr. Iancu Mețianu, iar membri în comitet dnii: Nicolae Garoiu, adv., Moise Brumboiu, paroh, I.

comitetului cerc. din 2/15 Noemvrie 1906 4
— procesul verbal al șed. com. cerc. din 18 Oct., 10 și 20 Nov. 1906 7 — procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 20 Dec. 1906 8
— procesul verbal al adunării cerc. din 11 Noemvrie 1906 7 — procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 10/23 Ianuarie 1907 8
— proces verbal al adunării cerc. din 11 Iunie 1907 33 — procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 22 Martie 1907 29
— procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 2 Iulie 1907 183 — procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 15 Iunie și 2 Iulie, cum și al adun. cerc.

din 29 Septemvrie 1907 și un preliminar de cheltuieli pentru repararea caselor Petran 221 <i>Dicționarul geografic</i> 207
<i>Cociorva Georgiu</i> , Bobota, cere un ajutor pentru fiul său 120 <i>Dima George</i> , Brașov, donează Asociațiunii publicațiunile sale muzicale 186
<i>Cohalm</i> , dir. desp. înaintează proces verbal al adunării cercuale din 15/28 Aug. 1906. 9 <i>Din despărțăminte</i> : Au prezentat raport despre activitatea lor în 1906 următoarele despărțăminte:
<i>Comitetul central</i> , proces verb. al șed. din 3 Ian. 1907 2 — Abrud-Câmpeni 7
— proces verb. al șed. din 7 Febr. 1907 6 — Sătmăr-Ugocia 10
— proces verb. al șed. din 7 Mart.

Pag. Pag.
— S'au primit mai multe donațiuni de obiecte pe sama Muzeului 224 — Proces verb. al șed. comitet. cerc. din 31 Oct. 1907 222
— Apel pentru rescumpărarea felicitărilor de anul nou în folosul Muzeului 234 <i>Orăștie</i> , dir. desp. înaintează proces verb. al șed. comit. cerc. din 3/16 Febr. 1907. 19
Năsdud: — Proces verb. al adunării cerc. din 28 Iulie 1907 203
— Proces verb. al șed. comitet. cerc. din 24 Aug. 1907 215 <i>Oravița</i> , proces verb. al șed. comit. cerc. din 24 Ian. 1907 9
— Proces verb. al adunării cerc. din 25 Aug. 1907 216 — Proces verb. al șed. comitet. cerc.

de credit, Satul-nou, înștiințează că face o nouă emisiune de acții 26
— Dr. I. Rațiu va pregăti lucrarea „Vi- ața și lucrările lui A. Papiu Ilarian“ 178 Sibiū, dir. desp. transpune :
— lucrarea „Datorințele părinților că- tră fii“ de I. Bota nu se recomandă spre publicare 178 — procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 6/19 Nov. 1906 23
— publicarea „Cărții pentru tineret“ se amână 179 — procesul verbal al adunării cerc. din 9 Dec. 1906 23
— se decide publicarea unei biblioteci pentru tineret 179 — procesul verbal al șed. comitetului cerc. din 15 Ian. 1907 23
— dl Gr. Pletosu va țineă o conferență cu ocazia adun. gener.